

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Luật Hòa giải ở cơ sở trên địa bàn tỉnh Sóc Trăng

Thực hiện Quyết định số 2611/QĐ-BTP ngày 04/11/2013 của Bộ Tư pháp về ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Luật hòa giải ở cơ sở. Ủy ban nhân dân tỉnh Sóc Trăng ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Luật Hòa giải ở cơ sở trên địa bàn tỉnh Sóc Trăng, cụ thể như sau:

I. MỤC TIÊU

- Nhằm tổ chức triển khai thực hiện Luật Hòa giải ở cơ sở đồng bộ, thống nhất và hiệu quả trên địa bàn tỉnh; nâng cao nhận thức của các cấp, các ngành, các cơ quan, tổ chức và nhân dân về vị trí, vai trò của công tác hòa giải ở cơ sở, tạo sự chuyển biến cơ bản, hiệu quả trong công tác này, góp phần giữ gìn đoàn kết trong quần chúng nhân dân, phòng ngừa, hạn chế vi phạm pháp luật, bảo đảm trật tự, an toàn xã hội trong cộng đồng dân cư.

- Phấn đấu hòa giải những mâu thuẫn, tranh chấp trong cộng đồng dân cư đúng theo quy định của pháp luật; tỷ lệ hòa giải thành hàng năm đạt từ 80% trở lên.

II. YÊU CẦU

- Quán triệt đầy đủ nội dung, tinh thần của Luật Hòa giải ở cơ sở và vị trí, vai trò, ý nghĩa của công tác hòa giải ở cơ sở trong tình hình hiện nay.

- Xác định cụ thể nội dung công việc, bảo đảm tiến độ, chất lượng, thời hạn hoàn thành và trách nhiệm của các cơ quan, tổ chức liên quan trong việc triển khai thực hiện Luật Hòa giải ở cơ sở.

III. NỘI DUNG

1. Phổ biến, quán triệt Luật Hòa giải ở cơ sở

1.1. Tổ chức Hội nghị triển khai Luật Hòa giải ở cơ sở

a) Tổ chức Hội nghị triển khai Luật Hòa giải ở cơ sở cho cán bộ lãnh đạo các Sở ngành, đoàn thể cấp tỉnh; thành viên Hội đồng phối hợp công tác PBGDPL; Báo cáo viên pháp luật cấp tỉnh; cán bộ chủ chốt cấp huyện.

- Cơ quan thực hiện: Sở Tư pháp chủ trì, tham mưu UBND tỉnh tổ chức hội nghị.

- Thời gian thực hiện: Tháng 12 năm 2013

b) Trên cơ sở nội dung Kế hoạch triển khai Luật Hòa giải ở cơ sở của UBND tỉnh, căn cứ vào tình hình thực tế, các Sở ngành, đoàn thể và UBND các huyện, thị xã, thành phố chủ động xây dựng Kế hoạch và tổ chức hội nghị triển khai Luật Hòa giải ở cơ sở, các văn bản có liên quan cho cán bộ, công chức, viên chức thuộc phạm vi quản lý của đơn vị, địa phương mình.

Thời gian triển khai: Quý I năm 2014

c) Tổ chức hội nghị tập huấn, hướng dẫn nghiệp vụ cho đội ngũ quản lý và lực lượng làm công tác hòa giải ở cơ sở: Ủy ban Mặt trận Tổ quốc cấp huyện, Phòng Tư pháp, UBND cấp xã, Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc cấp xã, Công chức Tư pháp - hộ tịch cấp xã, Trưởng ban nhân dân khóm, ấp, Lực lượng hòa giải viên ở cơ sở.

- Cơ quan thực hiện: Hội đồng phối hợp phổ biến giáo dục pháp luật cấp tỉnh, cấp huyện.

- Thời gian thực hiện: Quý I năm 2014 và định kỳ hàng năm.

1.2. Biên soạn, phát hành các tài liệu phổ biến, hướng dẫn nghiệp vụ Luật Hòa giải ở cơ sở

- Cơ quan thực hiện:

+ Ở cấp tỉnh: Sở Tư Pháp.

+ Ở cấp huyện: Trên cơ sở tài liệu do Bộ Tư pháp, Sở Tư Pháp phát hành, Phòng Tư pháp kịp thời tham mưu giúp UBND cấp huyện biên soạn, phát hành các tài liệu phổ biến, hướng dẫn nghiệp vụ Luật Hòa giải ở cơ sở phù hợp với từng đối tượng, từng địa bàn.

- Thời gian thực hiện: Quý I năm 2014 và định kỳ hàng năm.

1.3. Tổ chức tuyên truyền Luật Hòa giải ở cơ sở, các văn bản hướng dẫn thi hành trên các phương tiện thông tin truyền thông

- Cơ quan thực hiện:

+ Sở Tư Pháp chủ trì, phối hợp với Sở Thông tin và Truyền Thông, Đài Phát thanh và Truyền hình, Báo Sóc Trăng tổ chức triển khai thực hiện.

+ Ở cấp huyện: Giao UBND cấp huyện chỉ đạo tổ chức thực hiện.

- Thời gian: tháng 12/2013 và cả năm 2014.

1.4. Tổ chức Hội thi Hòa giải viên giỏi ở 02 cấp tỉnh và huyện

- Tổ chức Hội thi hòa giải viên giỏi ở cấp huyện: Quý II năm 2014.

- Tổ chức Hội thi hòa giải viên giỏi ở cấp tỉnh: Quý III năm 2014.

2. Tổ chức rà soát văn bản pháp luật hiện hành về công tác hòa giải ở cơ sở thuộc thẩm quyền ban hành; thống kê những văn bản cần sửa đổi, bổ sung thay thế hoặc bãi bỏ để phù hợp với Luật Hòa giải ở cơ sở và các văn bản hướng dẫn thi hành

- Cơ quan thực hiện:

+ Sở Tư pháp tiến hành rà soát văn bản pháp luật hiện hành về công tác hòa giải ở cơ sở do UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh ban hành; thống kê, đề xuất UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh ban hành văn bản sửa đổi, bổ sung, thay thế hoặc bãi bỏ để phù hợp với Luật Hòa giải ở cơ sở.

+ UBND các huyện, thị xã, thành phố căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ tiến hành rà soát sửa đổi, bổ sung, thay thế hoặc bãi bỏ văn bản pháp luật hiện hành về công tác hòa giải ở cơ sở thuộc thẩm quyền ban hành để phù hợp với Luật Hòa giải ở cơ sở và các văn bản pháp luật của tỉnh.

- Thời gian thực hiện: Quý I năm 2014.

3. Củng cố, kiện toàn về tổ chức của các Tổ hòa giải ở cơ sở theo đúng quy định của Luật Hòa giải ở cơ sở

Rà soát, củng cố, kiện toàn Tổ hòa giải ở cơ sở, đảm bảo đúng thành phần, tiêu chuẩn, số lượng theo quy định của Luật Hòa giải ở cơ sở và các văn bản có liên quan.

Lưu ý: Theo Luật Hòa giải ở cơ sở quy định, mỗi Tổ hòa giải có từ 03 hòa giải viên trở lên, trong đó có ít nhất 01 hòa giải viên là nữ. Riêng đối với vùng có đông đồng bào dân tộc, thì mỗi Tổ hòa giải có ít nhất 01 hòa giải viên là người dân tộc.

- Cơ quan thực hiện: UBND cấp huyện

- Thời gian: Quý I năm 2014

4. Lòng ghép hoạt động hòa giải ở cơ sở trong việc thực hiện các phong trào, cuộc vận động ở cơ sở do Mặt trận Tổ quốc phát động

Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh chỉ đạo, hướng dẫn Mặt trận Tổ quốc Việt Nam các cấp thực hiện lòng ghép hòa giải ở cơ sở với các phong trào, cuộc vận động tại cộng đồng dân cư, đặc biệt là cuộc vận động “*Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá ở khu dân cư*” nhằm gắn công tác hòa giải ở cơ sở với nhiệm vụ phát triển văn hóa - xã hội của địa phương, đưa kết quả thực hiện công tác hòa giải ở cơ sở thành một tiêu chí trong đánh giá thực hiện cuộc vận động, góp phần động viên, tôn vinh, nhân rộng các mô hình, điển hình về hòa giải ở cơ sở.

Tích cực phối hợp với chính quyền vận động nhân dân giải quyết các tranh chấp, mâu thuẫn trong gia đình, khu dân cư bằng biện pháp hòa giải, khuyến khích những thành viên của mình và những cá nhân có uy tín, có chuyên môn và kỹ năng hòa giải tham gia Tổ hòa giải ở cơ sở.

5. Kinh phí thực hiện

Kinh phí triển khai thực hiện các nhiệm vụ này được bố trí theo quy định của Luật ngân sách nhà nước và các văn bản hướng dẫn thi hành. Hàng năm, Sở Tư pháp, Phòng Tư pháp, Công chức Tư pháp - Hộ tịch cấp xã phối hợp với Sở Tài chính, Phòng Tài chính, Công chức Tài chính - Kế toán cấp xã hướng dẫn xây dựng, kiểm tra việc lập dự toán, quản lý và sử dụng kinh phí hỗ trợ hoạt động hòa giải ở cơ sở của tổ hòa giải ở cơ sở theo đúng quy định của pháp luật.

6. Kiểm tra và sơ kết 03 năm thực hiện Luật Hòa giải ở cơ sở

Sở Tư pháp, Phòng Tư pháp - Cơ quan Thường trực Hội đồng phối hợp phổ biến giáo dục pháp luật các cấp tham mưu xây dựng, trình Chủ tịch Hội đồng ban hành Kế hoạch và tổ chức kiểm tra việc thực hiện Luật định kỳ hàng năm. Đồng thời, tham mưu giúp cho UBND cùng cấp tổ chức Hội nghị sơ kết 03 năm tổ chức thực hiện Luật Hòa giải ở cơ sở vào Quý III, năm 2016.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đối với Sở Tư pháp

Giao Sở Tư pháp - Cơ quan Thường trực Hội đồng phối hợp phổ biến giáo dục pháp luật tỉnh chỉ đạo, hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra các Sở ngành, UBND các huyện, thị xã, thành phố tổ chức và triển khai thực hiện Luật Hòa giải ở cơ sở cho

cán bộ, công chức, viên chức và nhân dân, tổng hợp báo cáo UBND tỉnh về việc triển khai thực hiện Kế hoạch này.

2. Đối với Sở Thông tin và Truyền Thông

Chỉ đạo các cơ quan thông tấn báo chí thông tin, tuyên truyền Luật Hòa giải ở cơ sở và các văn bản pháp luật có liên quan. nêu gương, điển hình người tốt việc tốt trong việc thực hiện tốt hoạt động hòa giải ở cơ sở.

3. Đối với Sở Tài chính

Thẩm định và hướng dẫn các cơ quan, đơn vị dự toán kinh phí thực hiện Kế hoạch này theo quy định của Luật ngân sách nhà nước và các văn bản có liên quan. Phối hợp với các Sở, ngành tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch này.

4. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh

Chỉ đạo, hướng dẫn Mặt trận Tổ quốc các cấp và các tổ chức thành viên phối hợp với chính quyền các cấp trong việc lựa chọn, giới thiệu hòa giải viên, củng cố kiện toàn tổ hòa giải ở cơ sở. Đồng thời, triển khai thực hiện có hiệu quả Luật Hòa giải ở cơ sở.

5. UBND các huyện, thị xã, thành phố

Chủ động xây dựng kế hoạch và đảm bảo kinh phí để tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch ở địa phương; định kỳ báo cáo kết quả thực hiện về Sở Tư pháp để tổng hợp báo cáo UBND tỉnh và Bộ Tư pháp.

Nơi nhận:

- Vụ PBGDPL - Bộ Tư pháp;
- TT.Tỉnh ủy, TT.HĐND tỉnh;
- Sở, ngành tỉnh;
- UBMTTQVN tỉnh và các tổ chức đoàn thể;
- UBND huyện, thị xã, thành phố;
- Lưu: NC, HC.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

(Đã ký)

Nguyễn Trung Hiếu